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Abstrakt

V této práci jsou komparovány dvě protichůdné tendence v rámci rozdělení vertikální

struktury moci na území Ruské federace, respektive Ukrajiny. Na základě odborných

textů jsou objasněny základní funkční rozdíly mezi unitárním státem a federací, které

jsou poté aplikovány na dva konkrétní případy. V práci je popsán vývoj ruského

federalizmu a formování vertikálního systému na Ukrajině. Na základě přijatých

zákonů a politických kroků je poté zkoumán rozdíl mezi ústavními normami a reálným

fungováním v praxi. Zatímco v Rusku můžeme pozorovat, především od nástupu

Vladimíra Putina, stále silnější centralizační tendence, Ukrajina je od roku 2014

v procesu decentralizační reformy. Představena, jako diskutovaná možnost budoucího

vývoje Ukrajiny, je v práci také federalizace země.

Abstract

Two opposing tendencies of a vertical power structure in territories of Russian

federations and Ukraine are being discussed in this theses. Based on articles of some

experts, the basic functional differences between the unitary state and federation are

explained. They are then applied on two specific cases. In this theses there is described

the development of Russian federalism as well as formation of a vertical system

structure in Ukraine. Based on adopted laws, the difference between constitutional

standards and real-life practice are examined. According to this theses, we can see in

Russia, especially since inauguration of president Putin, rising centralization

tendencies, while Ukraine has gone through the process of decentralization reform

since 2014. There is introduced federalization of Ukraine as a possibility for future

development in the end of this theses.
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Volba tématu
Téma, jeho vymezení:

Tématem mé bakalářské práce bude vývoj a politické směřování Ruska, respektive
Ukrajiny, od rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 až po ruskou anexi Krymu v roce 2014.
Ve své práci budu sledovat politický vývoj těchto zemí od rozpadu Sovětského svazu, až po
události roku 2013 na Ukrajině, počínaje revolucí („Majdanem“) a vrcholící březnovou anexí
Krymu v roce 2014 jako demonstrativní prvek politického směřování jak Ruska, tak
Ukrajiny. Zkoumat však nebudu pouze události nedávné, ale zaměřím se také na to, jaký vliv
mělo na ruské směřování období Chruščova a následný nástup Vladimíra Vladimíroviče
Putina. Stejně tak budu analyzovat zásadní politické změny na Ukrajině a jak ovlivnili její
budoucí rozhodování a směřování.
Disciplinární relevance tématu:

Téma mé bakalářské práce je relevantní studiu jak politologie, tak mezinárodních
vztahů. Z oblasti politologie budu pracovat s různými politologickými teoriemi politických
systémů a státních zřízení a následně je budu aplikovat na dané případy. Budu aplikovat
teorie Davida Eastona, Giovanniho Sartoriho nebo například Gabriela Almonda na konkrétní
případy Ruska a Ukrajiny v závislosti na změnách, které tyto státy v posledních letech
prodělaly.

Z oblasti mezinárodních vztahů budu poté zkoumat aspekty integrace, moci a vývoj a
závislost rusko-ukrajinských vztahů.
Cíle výzkumného projektu
Výzkumný cíl:

Pomocí patřičných teoretických základů budu ve své práci zkoumat dvě zásadní
otázky. Zda je možné, že se na území Ruské federace děje proces změny státního zřízení a že
Ruská federace přechází postupnými kroky k stále větší centralizaci a tím se stává spíše
unitárním státem, než federací. Na Ukrajině budu zkoumat proces zcela opačný, tedy zda se
unitární Ukrajina na základě svých nedávných politických rozhodnutí nevydává na cestu stát
se federací.

Mým hlavním výzkumným cílem bude analýza nedávných změn v konstitucích obou
zemí a následné zhodnocení, jaký vliv tyto změny měly na daná zřízení. Budu aplikovat tyto
konkrétní analýzy na konkrétní teoretické definice, rámce a struktury státního zřízení.

Konceptualizace:
Mými klíčovými pojmy budou nepochybně pojem federace a naopak pojem unitární

stát. Nejprve budu pracovat s obecně platnými definicemi těchto pojmů, později je budu
komparovat s definicemi, jak je uvádí ústavy Ruské federace a Ukrajiny. Bude zajímavé
porovnat, liší-li se nějak pohled na tyto pojmy z hlediska globálního konsenzu a z hlediska
Ruské federace a Ukrajiny. S touto problematikou budou úzce souviset pojmy centralizace a
decentralizace. V mé práci bude na tyto pojmy nahlíženo jako na jeden z nástrojů přechodu
od jedné formy státního zřízení ke druhému.

Klíčový pro mě bude také pojem státní zřízení, který bude provázán celou moji prací.
Provedu analýzu vývoje tohoto pojmu a náhledu na něj. Opět se zaměřím na to, jak je tento
pojem vnímán v ruském, respektive ukrajinském kontextu.

Současný stav poznání:
V politologickém diskurzu už vzniklo spoustu textů, týkající se analýzy ruského

politického systému a fungování státního zřízení od rozpadu Sovětského svazu. Některé
knihy přímo pojednávají o krizi Ruské federace a sílící centralizaci. O krizi federace
pojednávají například Andrew Konitzer a Stephen K. Wegren ve svém článku Federalism
and Political Recentralization in the Russian Federation: United Russia As the Party of
Power.

Není to však zdaleka jediný článek, který na toto téma v poslední době vzniknul a
který podrobým své analýze. Vycházet budu hlavně z konstitucí mnou zkoumaných aktérů.
Jak je v nich daná problematika zakotvena a jaké byly přijaty změny, které měly důsledek na
fungování daných států. O těchto změnách také pojednává například Sergey A. Belov v
článku Recent Developments in Russian Constitutional and Administrative Law. Stejný stav
poznání je k dispozici i v otázce Ukrajiny. I v tomto ohledu budu zkoumat hlavně přijaté
změny v ústavě Ukrajiny, které měly zásadní dopad na její další směřování.

1.

Výchozí teoretický rámec:

Mým výchozím teoretickým rámcem budou klíčové pojmy federace a proti ní ležící
unitární stát. Předložím teoretický rámec a definice těchto dvou pojmů. V další částí své
práce budu tyto dva pojmy porovnávat, představím, s jakými prvky se setkáváme u federace a
které prvky tam nenalezneme a naopak jaké prvky jsou typické pro unitární stát a jaké ne.
Mým výchozím bodem bude rozpad Sovětského svazu a následné budování dvou
samostatných států Ruska a Ukrajiny. Na základě vývoje ústav a příslušné literatury budu
nejprve zkoumat proces formování těchto dvou subjektů, přijetí konstitucí a následné uvedení
do praxe. Pojednávat budu o tom, jak bylo teoreticky zakotveno u obou aktérů jeho následné
budování a postupně budu přecházet od teorie k praktickému zavedení a aplikaci.

Mým dalším teoretickým mezníkem bude pojem centralizace a decentralizace a jeho
využití v praxi. Představím, jak je obecně pojem centralizace přijímat a jak byl v minulosti
využíván. Jelikož úzce souvisí s federací a unitárním státem, pokusím se demonstrovat jeho
teoretickou aplikaci do praxe na příkladu Ruské federace.

Metodologie:
Operacionalizace klíčových pojmů:

Z hlediska metodologie budu zkoumat a následně aplikovat na konkrétní případ
(Ruská federace) jednotlivé prvky federace, jakými jsou například svéprávné postavení
jednotlivých států, fungování federálních orgánů, dvojí občanství, dělba moci. Po teoretickém
rozebrání těchto jednotlivých prvků budu zkoumat, jak tyto aspekty reálně fungují v ruské
federaci a jak se jejich fungování měnilo v závislosti na zásadních přijatých konstitučních
změnách. Zde bude důležité ukázat, na jaké subjekty se Ruská federace dělí, co je
charakteristické pro jednotlivé územní celky a jaké funguje propojení mezi regionem a
federativní úrovní.

Dalším pilířem bude unitární stát a s ním související prvky, jako například jednotný
právní řád, územní autonomie, suverenita, svrchovanost apod. V tomto případě budu
jednotlivé prvky aplikovat na případ Ukrajiny a opět budu zkoumat jejich vývoj v závislosti
na přijatých změnách.

Použitá metoda / metodologický rámec:
Metodologickým rámcem mé práce bude komparativní případová studie, kdy budu na

dvou odlišných případech porovnávat vývoj fungování politických systému a možný přechod
od jednoho typu státního zřízení k druhému. Jedním zkoumaným prvkem bude Ruská
federace a její inklinace k tomu stát se čím dál tím více centralizovaným státem s unitárními
prvky, na druhé straně bude stát Ukrajina, která inklinuje k tendencím opačným, tedy posun
od původně unitárního státu k subjektu se značnými federativními tendencemi. Tyto dva

[…]


územních celků. Tyto celky, mimo jiné, čerpají výhody při přerozdělování daní a dostávají

státní dotace na rozvoj infrastruktury, zdravotnictví, vzdělávání apod. Toto fyzické spojování

ve větší územní celky je bez pochyby nejvíce viditelný znak decentralizace (Hanuščak,

Sidorčuk, Umland, 2017)..

Dalším cílem decentralizace je přinutit Spojené územní celky přijímat větší investiční

projekty na svém území. To se ovšem k dnešnímu dni děje velmi zřídka a reflektuje to

obecnou situaci na Ukrajině. To ovšem nemá za vinu ukrajinská vládní struktura, spíše než

celková nedůvěra v Ukrajinu kvůli její mezinárodní image jako zemi s velkou mírou korupce.

Současná legislativa umožňuje menším celkům připojit se dobrovolně k větším

územním celkům. Během příštích dvou let předpokládá vláda vytváření subregionálních

územních celků (rajonů) které byly zvyklostí za sovětské éry. Tato reorganizace by měla

zakončit teritoriální reformu do konce rou 2018 jako klíčový aspekt decentralizace Ukrajiny

(Weiss a Jarabik, 2017).
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ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl porovnat dvě protichůdné tendence ve vertikálním rozdělení moci

v Rusku a na Ukrajin a dokázat, že zatímco v Rusku docházelo a dochází, především za vlády

prezidenta Putina k čím dál tím silnější centralizaci moci, na Ukrajině je trend opačný a

dochází na jejím území k decentralizaci. V kapitole o ruském federalizmu jsem představil

některé zákony, které následně vedly k oslabení pravomocí ruských regionů a posílení

postavení federálního centra. V rámci zkoumání uspořádání na Ukrajině jsem představil

existující diskuzi ohledně možné federalizace země a decentralizační reformy, které započaly

v roce 2014.

Co se týče Ruska, je zjevné, že podoba Ústavy se v průběhu času nějak zásadně

nemění. Dochází však de facto k zajímavému mocenskému posunu ve prospěch federální

exekutivy. Tento trend se odehrává v návaznosti na provedení administrativní a centralizační

reformy prezidenta Putina, který se snažil vybudovat tzv. vertikálu moci. Zřídil 7 (dnes 8)

federálních okruhů, v nich jím jmenovaní zástupci dohlížejí nad fungováním jednotlivých

regionů a koordinaci společné politiky. Tím byl vytvořen mechanismus, díky kterému jsou

veškeré zásadní otázky (i regionální povahy) řešeny federální vládou. Tím je popírán princip

subsidiarity, o kterém bylo pojednáno v teoretické části. V. Putin zároveň omezil jakýkoliv

vliv regionálních politiků na centrální vládnutí. V roce 2004 Putin zrušil přímou volbu hlav

subjektů RF, což mnozí považují za totální ovládnutí regionální politiky federálním centrem.

Tomu všemu napomáhá role strany „Jednotné Rusko“, která od roku 2005 ovládá obě

komory parlamentu. Tím je usnadněno přijímání zákonů a vykonávání exekutivní moci.

Federální centrum (v čele v prezidentem) se díky tomuto nastavení těší velké funkční

autonomii. Proto je možné fungování dnešního režimu shrnout slovy D. Russella, že „Rusko

je sice formálně federací, uvnitř ovšem funguje jako silně unitární stát“ (Russell, 2015).

Oproti tomu Ukrajina vstoupila do éry nezávislosti jako silně rozdělená země, což je

determinováno především rozdílným historickým vývojem jednotlivých částí země. V práci

jsem představil některé existující štěpící linie, které se však vyznačují poměrně velkou

fluktuací identit a postojů v rámci celé Ukrajiny. Zajímavý je také postupný trend

homogenizace „ukrajinizace“ společnosti. I proto se dnes většina autorů přiklání k tomu, že

by pro dnešní ukrajinskou společnost nebyla federalizace vhodnou variantou vývoje. Obavy

při možné federalizaci převládají především z toho, že by tím mohlo dojít k vytvoření

umělých konstruktů, které by nemusely reflektovat reálnou situaci v zemi. Federalizace

Ukrajiny by také mohla přispět k autoritářský a separatistickým tendencím na některých

(převážně východním) jejich územích. Co však Ukrajina nutně potřebovala (a důvody jsou

zmíněny v některých předchozích kapitolách), byla decentralizační reforma, která nakonec
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byla opravdu započata v roce 2014. Trojice autorů – Jurij Hanuščak, Oleksij Sydorčuk a

Andreas Umland (2017) nám poskytly pohled na možná rizika přílišné centralizace moci:

„přílišná koncentrace v centru nevede pouze k řadě politickým, administrativním,

ekonomickým, legislativním a kulturním, ale i mentálním patologiím v post-Sovětském

prostoru.“ I když je reforma ještě nedokončená, přinesla již poměrně pozitivní signály do

ukrajinské společnosti. Spousta ukrajinských regionů se může těšit ročně větším finančním

tokům ze státního rozpočtu, které lokální autority využívají k rozvoji regionů. Nové

administrativy se mohou těšit ekonomické prosperitě a poměrně zvýšenému respektu

z centra.

Z této práce vyplývá, že na území bývalého Sovětského svazu, konkrétně dnešní

Ruské federace a Ukrajiny existují v dnešní době dva opravdu protichůdné trendy v rámci

posunu vertikální struktury moci. Zatímco Rusko, především díky krokům prezidenta Putina,

za poslední 25 provedlo poměrně rozsáhlou centralizaci a omezilo autonomii svých subjektů,

Ukrajina se vydala na cestu decentralizace moci. Lze konstatovat, že ukrajinský unitární

model nenarušuje nějakým zásadním způsobem stabilitu, která má být podepřena právě

provedením administrativní a decentralizační reformy. Ta by mohla být naopak narušena

případnou federalizací země.
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