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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 2
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
2.3 Ucelenost výkladu 3
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1-2
2.5 Dodržení citační normy 1-2
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
3

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorovi se podařilo shromáždit a utřídit k tématu v zásadě relevantní zdroje, ale tyto
následně zpracoval primárně povrchním a deskriptivním způsobem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autorovi se v hrubých obrysech podařilo vyhovět původnímu zadání, tedy porovnat
způsob dělby moci mezi centrální úrovní a regionálními autoritami v teoreticky
fungující fedraci, kterou by mělo být Rusko, a otázku decentralizačních reforem
v unitáně fungující Ukrajině. Čtenář byl srozumitelně seznámen jak s vývojem tzv.
mocenské vertikály v Rusku, která ve faktické rovině Rusko převedla do podoby
vysoce centralizovaného režimu, tak s kontextem decentralizačních aktivit na
Ukrajině. Z hlediska deskriptivního se tedy jedná o celkem zdařilý text, avšak
diskutovaná témata byla zpracována dosti povrchním způsobem, na hlubši analýzu
již autorovi nezbyl čas, respektive energie.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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